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Syfte 

Att fastställa hur sjuksköterskors behörighet att justera dosering av läkemedel hanteras inom 
Region Halland. 

 

Allmänt 

Enligt Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd om ordination och hantering 
av läkemedel i hälso- och sjukvården, HSLF-FS 2017:37, får sjuksköterska justera 
dosering av läkemedel i de situationer där doseringen är beroende av en patients 
individuella mål- eller mätvärden. Doseringen får endast justeras om det är förenligt med en 
god och säker vård och den ska göras med utgångspunkt från patientens behov. 
 
Med dosjustering menas dosökning, dosminskning eller uppehåll av 
läkemedelsbehandlingen. Exempel på läkemedelsbehandling där doseringen är beroende av 
mål - eller mätvärden är behandling med insulin där dosen justeras utifrån blodsockervärde 
eller behandling med warfarin där dosen justeras utifrån PK (INR-värde).  
 

Kompetenskrav för legitimerad sjuksköterska 

• Sjuksköterska ska ha dokumenterade kunskaper inom det område som rör läkemedel 
aktuella för dosjustering  

• Genomgått introduktionsutbildning på arbetsplatsen 

• Utbildning och kunskap i hantering och dosering av aktuella läkemedel 

• Utbildning och kunskap om gällande dokumentationskrav 
 

Villkor för dosjustering 

• En dialog om patientens tillstånd och behandling ska föras mellan sjuksköterskan och 
den för patienten ansvariga läkaren. 

• Den läkare som ordinerar bestämmer en initial dosering samt de mål-eller mätvärden 
som ska ligga till grund för dosjusteringen.  

• Vid de tillfällen då dosjustering innebär att patienten behöver ett nytt recept eller när ett 
recept behöver makuleras ska läkare kontaktas för åtgärd. 

• För sjuksköterskor som utses att justera dosering av läkemedel ska blanketten ”Justering 
av dosering av läkemedel” fyllas i (bilaga 1) av medicinskt ansvarig läkare. 

 

https://vardgivare.regionhalland.se/app/plugins/region-halland-api-styrda-dokument/download/get_dokument.php?documentGUID=RH-17211
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Dokumentation 

Läkare dokumenterar mål- eller mätvärden antingen i journalanteckning, alternativt fältet 
”mål” i läkemedelsordinationen i Cosmic. 
 
Sjuksköterskan ska dokumentera ändringen i journal samt ändra dosering och signera i 
patientens läkemedelslista i Cosmic. Observera att de förändringar som dokumenteras 
genom ”Ändra dosering” i läkemedelslistan i Cosmic inte överförs till apoteket, vilket betyder 
att på redan förskrivna recept står den ursprungliga doseringen kvar. För att en dosjustering 
ska överföras till apoteket krävs att ett nytt recept förskrivs och att uttag på det gamla 
receptet stoppas, ansvarig läkare behöver då kontaktas för åtgärd. Observera att vid 
exempelvis doshöjning enbart i Cosmic kan detta medföra att apoteket inte lämnar ut 
tillräckligt med läkemedel och läkemedlet tar slut snabbare än vad som angetts på receptet. 
  
För patienter med dosdispenserade läkemedel ska ansvarig läkare meddelas för justering i 
Pascal. 
 

Dimensionsvärden för dosändring av läkemedel 

Behörighet att dosjustera läkemedel behöver vara kopplat till ett dimensionsvärde. Ett 
dimensionsvärde innebär ett tillämpningsområde/ indikation/ diagnos som uppdraget 
omfattar, exempelvis diabetes, hjärtsvikt och antikoagulantia.  
 

Behörighet 

Behörighetstilldelning hanteras enligt rutin av ansvarig chef genom att tilldela berörda 
sjuksköterskor användarroll Sjuksköterska, dosändring alternativt Sjuksköterska, 
förskrivning hjälpmedel + dosändra.  
 
Observera att behörigheten i Cosmic kan vara bredare än vad som önskas. Det är viktigt att 
sjuksköterska med tilläggsbehörighet för dosjustering känner till vad som ingår i uppdraget, 
vilket ska vara preciserat i påskriven blankett, se Bilaga 1 – Justering av dosering av 
läkemedel. 
 

Bilagor 

Bilaga 1 – Justering av dosering av läkemedel 
 
 

Uppdaterat från föregående version 

Ny rutin.  
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